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Kapitola 1

Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá možným zvýšením součinitele přestupu tepla mezi pa-
livovou tyčí, ve které je umístěno palivo, a chladící vodou (moderátorem). V první části
bakalářské práce jsou uvedeny funkční požadavky, které jsou kladeny na správnou funkci
distanční mřížky, která je umístěna v aktivní zóně jaderného reaktoru. Dále pak srovná-
vám vhodné materiály pro výrobu distančních mřížek s jejich klady a zápory z hlediska
provozu. První část je ukončena přehledem patentovaných distančních mřížek, které po-
pisují nynější stav techniky v dané oblasti. Druhá část práce je zaměřena na samotnou
výrobu distanční mřížky a experimentální měření proudového pole za navrženými distanč-
ními mřížkami. Experimentální měření je provedeno pomocí laserové anemometrie meto-
dou PIV. Poslední část práce je zaměřena na vyhodnocení výsledků z experimentálního
měření a zhodnocení přínosů a poznatků na navržených distančních mřížkách.

Práce obsahuje přehled použitých zkratek viz příloha A, výrobní výkresy navržených
distančních mřížek viz příloha B, práce se softwarem DynamicStudio viz příloha C a rych-
lostní profily viz příloha D.

1.1 Motivace
Elektrická energie vyráběná například v uhelných, fotovoltaických a jaderných elektrár-
nách je využívána každým člověkem na této zemi. Spotřeba elektrické energie stále roste
a lidé jsou na ni více a více závislí. Proto je nutná modernizace stávajících elektráren,
případně výstavba nových elektráren. V prostředí ČR připadá výroba elektrické ener-
gie z více jak 50% na uhelné elektrárny a z 32,9% na jaderné elektrárny. Dojde-li však
k vyčerpání zásob uhlí, nebude uspokojena poptávka po elektrické energii.

Proto když mi bylo nabídnuto téma zabývající se měřením proudového pole, které je
ovlivněno distanční mřížkou fungující jako podpora palivových tyčí v jaderném reaktoru.
Neváhal jsem a zpracoval téma do bakalářské práce.

1
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Kapitola 2

Deformace a materiály distanční mřížky

2.1 Jaderný reaktor
Jaderný reaktor se skládá z mnoha komponentů umožňujících štěpnou reakci. Mezi zá-
kladní patří reaktorová nádoba, palivo, řídící orgány, moderátor, chladivo a další kon-
strukční prvky. Reaktorová nádoba slouží jako obálka ohraničující aktivní zónu. V ak-
tivní zóně se nachází svazky palivových tyčí, které obsahují štěpitelné palivo ve formě
palivových pelet. Palivové proutky jsou uloženy v mnoha tubusech, které jsou uloženy
v aktivní zóně. V tomto místě musí být uloženy po celý průběh štěpné reakce až do vy-
hoření paliva. Předepsaná poloha palivových tyčí je zajištěna pomocí distančních mřížek,
které jsou součástí mnoha tubusů uložených v aktivní zóně, skrz které proudí chladivo.
Zde dochází ke štěpné reakci, která je založena na působení neutronu na radioaktivní
prvek. Tato reakce, způsobí rozpad nestabilního radioaktivního prvku. Prvek se rozpadne
na jiný prvek s nižším atomovým číslem a vysokou rychlostí. Vzniklý štěpek s vysokou
kinetickou energií způsobuje vznik velkého množství tepelné energie, která se dále využívá
pro přeměnu na jiný druh využitelné energie. Přeměna kinetické energie na tepelnou spo-
čívá v nárazech štěpky rozpadlého atomu na překážky. Tím dochází ke snížení kinetické
energie, která se přemění na tepelnou. Vzniklá tepelná energie se je předávána chladivu,
které proudí kolem palivových tyčí. Na rozhraní těchto dvou prostředí dochází k přestupu
tepla. Tento přestup musí být co neúčinnější z následujících důvodů:

• chlazení palivové tyče,

• účinnější ohřev vody.

Jako sekundární prvek vzniká při štěpení neutron. Podle použitého paliva vzniká při
štěpení různý počet neutronů. Tento počet neutronů vznikající při chemické reakci je
experimentálně zjištěný. V případě uranu 235U vzniká 2,5 neutronu. Tento údaj je statis-
tický. V aktivní zóně dochází ke ztrátám neutronů, které se rozptýlí do okolního prostředí.
Velké množství pohltí použitý moderátor a konstrukční materiály použité v reaktoru. Mezi
materiály pohlcující neutrony patří i distanční mřížka.

Při návrhu distanční mřížky je nutné brát zřetel na uvedené nároky na distanční mřížky
použité v jaderném reaktoru. Tento problém bude rozveden detailněji v následujícím textu.

2.2 Distanční mřížka
Zkoumané distanční mřížky se používají v různých typech jaderných reaktorů. Mezi hlavní
patří tlakovodní reaktor (PWR) a varný reaktor (BWR). Uvedené jaderné reaktory, které

2
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se liší v podmínkách provozu, kladou na mřížku takové požadavky, které zajistí bezpečný
provoz reaktoru.

V aktivní zóně jaderného reaktoru jsou uloženy palivové tyče s palivem ve formě kazet.
V palivových tyčích probíhá chemická reakce, kde se radioaktivní prvek štěpí. Kolem pali-
vových tyčí je umístěno několik distančních mřížek, které jsou rozmístěny v předepsaných
intervalech po celé délce palivové tyče. Toto rozmístění zajistí přesnou polohu palivových
tyčí v jaderném reaktoru s předepsanou vzdáleností mezi jednotlivými tyčemi a současně
zajistí dobré axiální vedení palivových proutků. Hlavní funkce distanční mřížky jsou:

• přesně definované uložení palivových tyčí,

• dobré axiální vedení,

• zamezení deformace,

• zamezení vibracím,

• zamezení pootáčení tyče,

• zajištění přestupu tepla,

• nepohlcovat neurony.

Z funkčních důvodů nesmí být mřížka pevně připevněna k palivovým tyčím, ani k vnitř-
nímu povrchu tubusu, kterým je svazek tyčí obklopen. První důvod je tepelná roztaž-
nost materiálu. Dle patentu U.S (4740350A) Westinghouse electric corp. 1988, [1] jsou
na mřížce vytvořeny pružiny, které jsou připevněny v rozích distanční mřížky nebo na pro-
tilehlých stranách. Tyto pružiny zajišťují konstantní sílu, která je vyvíjená na stěnu po-
trubí, tím je zajištěno přesné umístění distanční mřížky v tubusu a je určena přesná poloha
uložených palivových tyčí. Použitím pružin se dosáhlo ke zlepšení bezpečnostních podmí-
nek provozu reaktoru. Jako příklad lze uvést zvýšení bezpečnosti při seismické aktivitě.
Pružiny zde slouží jako tlumící prvek při vibracích. Vibrace však vznikají i při samotném
proudění chladícího média, kdy se při správné činnosti distanční mřížky vytváří turbu-
lentní proudění, které zvyšuje součinitel přestupu tepla.

2.2.1 Deformace palivové tyče

Konstrukční materiál distanční mřížky musí plnit následující požadavky, které jsou:

• vysoká hodnota tečení (creep),

• vhodná tepelná roztažnost materiálu.

Použitá distanční mřížka musí působit konstantní přítlačnou silou na palivovou tyč pro
přesné udržení palivové tyče v předepsané poloze a současně musí zajistit dobré axiální
vedení. V případě pevného spojení mezi distanční mřížkou a palivovou tyčí by došlo k za-
mezení axiálního posunutí, které způsobuje tepelná roztažnost materiálu. To by zapříčinilo
vyklenutí palivové tyče. Vzniklý průhyb by byl závislý na vzdálenosti uložení distančních
mřížek, teplotě uvnitř palivové tyče a součiniteli tepelné roztažnosti použitého materi-
álu palivové tyče. Distanční mřížky by působily jako podpory. V tomto případě by se
z palivové tyče stal nosník vetknutý z obou stran.
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Vzniklá ohybová deformace je negativní jev, neboť způsobený ohyb palivové tyče v ja-
derném reaktoru může zapříčinit jeho havárii. Při nutnosti přerušení štěpné reakce je zapo-
třebí zasunout palivové tyče. Při vzniklém ohybu palivových tyčí by regulační tyče nebylo
možné úplně zasunout do reaktoru a štěpná reakce by nešla zcela zastavit. Tento uvedený
problém souvisí i s regulací štěpné reakce při samotném provozu, kdy jsou regulační tyče
obsahující absorpční látku, či jsou již vyrobeny z borové oceli, používány pro krátkodobé
změny výkonu. Pro dlouhodobé změny je používána kyselina boritá, která se přimíchává
do chladiva dle požadovaných podmínek. V průběhu vyhořívání paliva se koncentrace

[…]


Obrázek 26 znázorňuje rychlostní profily proudícího média za distanční mřížkou. Měřená
rovina leží na pozici 2, jde tedy o podélnou rovinu procházející středem vnějšího rádiusu
distanční mřížky. Z obrázku je opět patrné, že šířka rychlostního profilu pro mřížku s lo-
patkami (VAR 2 a VAR 3) je užší než u distanční mřížky VAR 1. Tento rozdíl vzdáleností
sledovaných oblastí je popsán v textu výše.

Rychlosti proudící kapaliny, které jsou znázorněny na svislé ose, se pro jednotlivé typy
liší. Největší rozdíl rychlostí je u distančních mřížek (VAR 1) a (VAR 3). Tento rozdíl může
způsobovat mísící lopatka, která způsobuje zpomalování proudící kapaliny. Z obrázku je
patrná funkce mísící lopatky pro distanční mřížku (VAR 2) a (VAR 3), neboť rychlostní
profil nenabíhá přímo od počátku, ale až od určité vzdálenosti.
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Obrázek 26: Rychlostní profily pro pozici 2

5.4 Výsledné zhodnocení
Pomocí získaných a vyhodnocených rychlostní profilů můžeme nyní zhodnotit vliv distanční
mřížky na proudící kapalinu. Při srovnání distanční mřížky s mísícími lopatkami (VAR 2)
a distanční mřížky s mísícími lopatkami a otvory (VAR 3) nebyla zjištěna žádná výrazná
změna rychlostního pole. Podle tohoto zjištění, vytvořené oválné otvory na vnitřních rá-
diusech se nikterak zvlášť nepodílely na změně rychlostního pole. Můžeme tedy prohlásit,
že oválné otvory neměly význam na změnu rychlostního profilu proudícího média kolem
palivové tyče.

Při porovnání rychlostních profilů ve složce rychlosti v od distanční mřížky (VAR
1) a distanční mřížky s lopatkami(VAR 2), je patrná jejich výrazná změna. Rychlostní
profil pro VAR 2 nedosahuje vyšší rychlosti proudící kapaliny v žádné měřené pozici.
Z tohoto důvodu můžeme říci, že předpoklad pro zvýšení rychlosti v ostatních kanálech
se nepotvrdil, přesto toto tvrzení nemůžeme vyvrátit. Pro vyslovení správného tvrzení by
muselo být provedeno další měření v různých měřících rovinách na distanční mřížce.

Proto jsme dále vyhodnotili rychlostní profil ve složce u, znázorněného v příloze na ob-
rázku 38, ze kterého vyplývá, že tento rychlostní profil by tak výrazně neovlivnil rozdíly
rychlostí ve složce v proudícího média. Proto můžeme s opatrností prohlásit, že tento
rozdíl rychlostí je způsoben třetí složkou rychlosti, která je kolmá na sledovanou oblast.
Distanční mřížka opatřená mísícími lopatkami má za následek vznik silnějšího turbulent-
ního proudění v oblasti za ní. Tím dochází ke zvýšení součinitele přestupu tepla mezi
palivovou tyčí a chladící kapalinou.
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Kapitola 6

Závěr

6.1 Závěrečné shrnutí
Cílem práce bylo navržení distanční mřížky, která způsobí zvýšení intenzity turbulentního
proudění po průchodu kapaliny distanční mřížkou. Dále bylo realizováno experimentální
měření pro jednotlivé mřížky a vyhodnocení výsledků z něho pořízené.

Na počátku byla zpracována rešeršní práce týkající se základní funkce distanční mřížky,
zabýval jsem se problematikou používaných konstrukčních materiálů, zpracováním někte-
rých používaných či patentovaných typů distančních mřížek. Distanční mřížky, které slouží
pro přesné ustavení palivových tyčí v aktivní zóně jaderného reaktoru PWR, či BWR,
současně však plní i funkci turbolizátoru proudící kapaliny, zajišťující přestup tepla mezi
palivovou tyčí a chladící kapalinou.

Navržené distanční mřížky vycházejí z informacích získané při zpracování rešeršní
práce. Distanční mřížky mající stejný průřez se liší konstrukční modifikací spočívající
v přidáním některých prvků, které by měly vést ke zvýšení turbulence. Pro ověření daných
předpokladů bylo uvedeno do provozu experimentální zařízení pro měření proudového
pole pomocí laserové anemometrie metodou PIV. Současně bylo provedeno nastudování
manuálu pro práci s měřící aparaturou, používané pro tuto metodu.

Z výsledků pořízených pomocí experimentálního měření vyplývá, že proudové pole
dosahuje vyšší intenzity turbulentního proudění při průchodu kapaliny distanční mříž-
kou obsahující mísící lopatky, než u distanční mřížky (VAR 1). Toto zjištění poukazuje
na předpokládané zvýšení součinitele přestupu tepla mezi palivovou tyčí a proudící chla-
dící kapalinou (v případě PWR).

Je třeba si uvědomit, že bylo provedeno dvourozměrné měření turbulentního proudění,
které je vždy třírozměrné a vyznačuje se mnoho dalšími atributy. Proto získané měření
nelze prohlásit za plně průkazné. Abychom dosáhli zlepšení výsledků měření, muselo by
dojít k upravě experimentálního zařízení tak, aby bylo schopné měřit metodou 3D PIV,
které má průkaznější výsledky. Při výrobě distančních mřížek dochází k několika problé-
mům, které způsobují odlišnosti v proudovém poli a na tyto problémy je třeba se zaměřit.

Oblast zabývající se jadernou energetikou je velice zajímavá, neboť je velice rozmanitá.
Při zpracovávání potřebných informací zabývající se tímto tématem jsem naplno využil
znalosti získané během studia. Současně jsem využil své praktické dovednosti pro výrobu
jednotlivých distančních mřížek. Distanční mřížky byly navrženy, vyrobeny a použity pro
měření proudového pole za překážkou.
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Příloha A
