HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Michal Tomášek**

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. David Lávička, Ph.D.**

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5 %) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Velmi kladně hodnotím přístup k přípravným pracím při přípravě experimentálního zařízení, a dále také velmi pozitivní a systematický přístup při měření na experimentálním zařízení.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) velmi dobře
dobře
nevyhovějí

V Plzni dne: 24.7.2015

podpis